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ABSTRAKT

Štíhlé a velmi štíhlé železobetonové sloupy jsou velmi používaným typem konstrukčního

prvku. Používají se jak v pozemních stavbách, tak velkou měrou u mostů. Vzhledem ke snaze

snižovat náklady a šetřit materiálem je možné, že se postupně budou štíhlé prvky stále více

uplatňovat. V soustavě norem ČSN EN 1992 ale není uveden žádný analytický postup, který by

dostatečně přesně popisoval chování především velmi štíhlých sloupů.

V první části této práce jsou popsány základní teoretické principy o fungování štíhlých

prvků, tedy zejména o stabilitě tlačených prutů a nelinearitách. Dále jsou uvedené postupy

pro analýzu štíhlých a velmi štíhlých prvků, které nabízí Eurokód 2 a odborná literatura.

Praktická část je věnována nelineárnímu numerickému modelování a parametrické studii,

která zkoumá vliv stupně vyztužení a počáteční excentricity osového zatížení, působící na sloup.

Nakonec jsou tyto výsledky porovnány s dalšími a zjednodušenými metodami analýzy.

KLÍČOVÁ SLOVA

štíhlý sloup, velmi štíhlý sloup, železobeton, únosnost, materiálová nelinearita, geometrická

nelinearita, vzpěr, stabilita, numerický model, Eurokód 2

ABSTRACT

Slender and very slender reinforced concrete columns are a very commonly used type

of structural member. They are used both in civil engineering and to a large extent in bridges.

Due to the desire to reduce costs and save material, it is possible that they will gradually become

increasingly used. However, there is no analytical procedure in the Eurocode 2 standard that

describes the behavior of particularly very slender columns with sufficient precision.

The first part of this work describes the basic theoretical principles about the behavior

of slender elements, i.e. mainly buckling stability and nonlinearities. The procedures

for the analysis of slender and very slender elements offered by Eurocode 2 and scientific literature

are presented.

The practical part is dedicated to nonlinear numerical modelling and a parametric study

investigating the influence of the amount of reinforcement and the initial eccentricity of the acting

axial. Finally, these results are compared with other and simplified methods of analysis.

KEY WORDS

Slender column, very slender column, reinforced concrete, load-bearing capacity, material

nonlinearity, geometrical nonlinearity, buckling, stability, numerical model, Eurocode 2
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1 ÚVOD

Použití štíhlých a velmi štíhlých tlačených prutů, tedy nejčastěji sloupů a pilířů, v moderním

stavitelství je stále běžnější. Často je vedeno snahou o vytvoření co nejotevřenější dispozice budov.

Čím dál tím více se stávají populární velké prosklené fasády, kde je snaha o zmenšení nebo ideálně

kompletní eliminaci nosných prvků po obvodu stavby. Pro reprezentativní vstupní foyer staveb

je zase typická velká výška těchto prostor. K tomuto efektu dále přispívá snaha o minimalizaci

nákladů. Ta se dá do návrhu konstrukce aplikovat právě snížením množství materiálu, které

je použito. Kombinací všech výše zmíněných faktorů dochází k nutnosti použití často až velmi

štíhlých sloupů.

Zvýšením štíhlosti železobetonových sloupů pak přímo vede k více výrazným vlivům

nelinearit. Geometrická nelinearita je u těchto konstrukčních prvků již nezanedbatelná, jako tomu

je u masivních sloupů. Nelineárně se zvyšující deformace vlivem ohýbání sloupu a k tomu uvážení

nelineárního chování materiálu nedokážou běžně zažité lineární postupy zohlednit.

V následujících kapitolách jsou představeny faktory, které je nutné zohlednit při analýze

nebo návrhu těchto prvků. Dále se práce zaměřuje na konkrétní metody a postupy, pomocí kterých

lze tento typ nosných prvků navrhnout a posoudit. Těmi jsou zjednodušené metody uvedené

v Eurokódu 2 a nelineární výpočet v modulu Member programu IDEA Statica.

V praktické části je tato práce zaměřena na analýzu tlačených železobetonových prutů.

Srovnává náročnost a kvalitu výsledků jednotlivých typů výpočtů, zkoumá vlivy dílčích parametrů

na celkovém chování a následně hodnotí vhodnost použití uvažovaných postupů pro statickou

analýzu, návrh a posouzení.

1.1 MOTIVACE A PŘÍKLADY REALIZACÍ

Štíhlé železobetonové pruty, zejména sloupy, mají pak v moderním stavebnictví velký

význam. Díky moderním možnostem analýzy nosných prvků se otevřely nové možnosti

i pro architekty, kteří si tento konstrukční prvek oblíbili. Štíhlost prvku je definovaná jeho

průřezem, délkou a způsobem podepření. Zjednodušeně řečeno je štíhlý sloup takový, který má

malé rozměry jeho průřezu a je dlouhý.

Kromě pozemních staveb se štíhlé sloupy (pilíře) často využívají i u mostů. Na Obr. 1.1

až Obr. 1.3 jsou zobrazeny příklady použití štíhlých sloupů a pilířů u pozemních staveb i u mostů.
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Obr. 1.1 - vlevo: Univerzitní knihovna Magdeburg, Německo, převzato [23]
vpravo: Viaduto 13, Brazílie, převzato [24]

Obr. 1.2 - vlevo: ocelové štíhlé sloupy multifunkční aula Gong, Ostrava
vpravo: štíhlý sloup v OC Palladium, Praha, ČR, převzato [25]
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Obr. 1.3 – vlevo: San Marcos bridge, Xicotepec de Juárez, Puebla, Mexico, převzato z [18]
vpravo: FORUM Liberec, Liberec, ČR [foto: Ing. Jan Vesecký]

1.2 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tato práce má za cíl představit obecné fungování štíhlých a velmi štíhlých železobetonových

tlačených prutů a ukázat vliv několika klíčových parametrů na jejich chování. Dalším cílem je

představení pokročilého numerického modelu pro výpočet těchto konstrukčních prvků a jeho

následná validace pomocí existujícího experimentu z literatury. V poslední řadě jsou dosažené

výsledky porovnány s další možnými přístupy k analýze štíhlých a velmi štíhlých prvků.

1.3 NEOBSAŽENÁ SOUVISEJÍCÍ PROBLEMATIKA

Tato práce má za cíl obecné přiblížení problematiky dostředně tlačených štíhlých a velmi

štíhlých železobetonových sloupů a určení vlivu některých vybraných parametrů na jejich

únosnost. Ačkoliv by to bylo zajímavé, není cílem zohlednit všechny parametry, které na jejich

chování mají vliv, jako například:

Podrobné zkoumání vlivu dotvarování.

Chování sloupu s jiným než obdélníkovým průřezem (např. kruhovým).

Požární odolnost a chování těchto konstrukcí za zvýšené teploty.

Dynamická analýza štíhlých a velmi štíhlých železobetonových sloupů.

Vliv příčné síly, příp. koncových momentů
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2 ŠTÍHLÉ TLAČENÉ PRUTY

Ke kolapsu tlačených prutů může dojít dvěma způsoby – prvním je dosažení únosnosti

průřezu (tj. vyčerpání pevnosti materiálu, resp. materiálů, které prut tvoří) a druhým je dosažení

kritického břemene, při kterém konstrukční prvek ztratí stabilitu vlivem vzpěru (náhlým vybočením

kolmo na podélnou osu prvku).

Základním parametrem, který popisuje vzpěrnou únosnost tlačeného prutu, je Eulerovo

kritické břemeno, které udává, jakou maximální normálovou sílu je lineárně elastický tlačený prut

schopný přenést, než ztratí stabilitu a vybočí.

2.1 LINEÁRNÍ STABILITA PRUTŮ

Uvažujme ideálně pružný a ideálně přímý prut s neproměnným průřezem (tzv. prizmatický

prut), který je centricky zatížený silou F v hlavě a je vetknutý v patě. Z tohoto statického systému

lze odvodit závěry i pro ostatní způsoby uložení. Při zvyšující se síle F, která je ale menší

než kritická hodnota, se prut stlačuje, ale protože je ideálně přímý, nedojde u něj k vybočení. Prut

je ve stavu stabilní rovnováhy – to znamená, že i po vnějším příčném impulzu, který prut prohne,

se prut vrací do svého původního ideálně přímého tvaru. [1]

Při zvyšující se síle F ale nastane stav, kdy se prut dostane do stavu tzv. labilní rovnováhy.

Působení i malého vnějšího příčného impulzu vyvolá výchylku, která začne narůstat nade všechny

meze (teoreticky do nekonečna). Nejmenší síla F, při které se konstrukce dostane do tohoto stavu

labilní rovnováhy, se nazývá kritické břemeno Fcr. [1]

Obr. 2.1 - zatížení a tvar vybočení konzoly
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2.1.1 Eulerovo kritické břemeno


[…]


Uvažované tlakové zatížení je N = 500 kN. Pro získání průběhu vnitřních sil pro vykreslení

do grafu byl tento výpočet proveden pro několik různých normálových sil. Stupeň vyztužení je

1,5 %.

Charakteristiky materiálu a geometrie

𝐼 = 14977857,1 𝑚𝑚

𝐸 = 200000 𝑀𝑃𝑎

𝑓 = 434,78 𝑀𝑃𝑎

𝐴 = 1884,96 𝑚𝑚

𝐼 = 651041666,7 𝑚𝑚

𝐸 = 35000 𝑀𝑃𝑎

𝑓 = 40 𝑀𝑃𝑎

𝑓 = 26,7 𝑀𝑃𝑎

𝐴 = 125000 𝑚𝑚

𝑖 = 76,77 𝑚𝑚

𝑙 = 7,38 𝑚

Součinitele

𝜑 = 1,86

𝑐 = 8

Zatížení

𝑁 = 500 𝑘𝑁

𝑒 = 19,2 𝑚𝑚 = 0,0192 𝑚

𝑀 , = 𝑁 𝑒 = 9,6 𝑘𝑁𝑚

Výpočet

𝐸 =
𝐸

𝛾
=

35000

1,2
= 29166,67 𝑀𝑃𝑎

86

- Geometrický stupeň vyztužení = 0,015 > 0,002

𝐾 = 1

𝑛 =
𝑁

𝐴 𝑓
=

500000

125000 ∙ 26,7
= 0,15 < 0,20

𝑘 =
𝑓

20
=

40

20
= 1,414

𝑘 = 𝑛
𝜆

170
= 0,15

100

170
= 0,088

𝐾 = =
, ∙ ,

,
= 0,044

𝐸𝐼 = 𝐾 𝐸 𝐼 + 𝐾 𝐸 𝐼 =

= 0,044 ∙ 29,166,67 ∙ 651041666,7 + 1 ∙ 200000 ∙ 14977857,1 = 3,82 ∙ 10 𝑁𝑚𝑚

𝛽 =
𝜋

𝑐
=

𝜋

8
= 1,234

𝑁 =
𝜋 𝐸𝐼

𝑙
=

𝜋 ∙ 3,82 ∙ 10

7680
= 639,206 𝑘𝑁

𝑀 =
𝑀

1 −
𝑁
𝑁

=
9,6

1 −
500

639,206

= 44,081 𝑘𝑁𝑚

MEd je výsledný návrhový moment, který zohledňuje jak moment I. řádu, tak moment od II. řádu.
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7 PŘÍLOHA 2

Vzorový výpočet dle metody založené na jmenovité křivosti

Vzorový výpočet je řešen pro štíhlost = 100 a excentricitu zatížení e0 = L0/400 = 19,2 mm.

Uvažované tlakové zatížení je N = 500 kN. Pro získání průběhu vnitřních sil pro vykreslení do grafu byl

tento výpočet proveden pro několik různých normálových sil. Stupeň vyztužení je 1,5 %.

Charakteristiky materiálu a geometrie

𝐼 = 14977857,1 𝑚𝑚

𝐸 = 200000 𝑀𝑃𝑎

𝑓 = 434,78 𝑀𝑃𝑎

𝐴 = 1884,96 𝑚𝑚

𝐼 = 651041666,7 𝑚𝑚

𝐸 = 35000 𝑀𝑃𝑎

𝑓 = 40 𝑀𝑃𝑎

𝑓 = 26,7 𝑀𝑃𝑎

𝐴 = 125000 𝑚𝑚

𝑖 = 76,77 𝑚𝑚

𝑙 = 7,38 𝑚

𝑑 = 214𝑚𝑚

Součinitele

𝜑 = 1,86

𝑐 = 𝜋

Zatížení

𝑁 = 500 𝑘𝑁

𝑒 = 19,2 𝑚𝑚 = 0,0192 𝑚

𝑀 , = 𝑁 𝑒 = 9,6 𝑘𝑁𝑚

Výpočet

𝑛 =
𝑁

𝐴 𝑓
=

500000

125000 ∙ 26,7
= 0,15
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-z návrhového analytického interakčního diagramu

𝑁 = 1396 𝑘𝑁

𝑛 =
𝑁

𝐴 𝑓
=

1396000

125000 ∙ 26,7
= 0,418

𝜔 =
𝐴 𝑓

𝐴 𝑓
=

1884,96 ∙ 434,78

125000 ∙ 26,7
= 0,246

𝑛 = 1 + 𝜔 = 1 + 0,246 = 1,246

𝜀 =
𝑓

𝐸
=

434,78

200000
0,00217

1

𝑟
=

𝜀

0,45 𝑑
=

0,00217

0,45 ∙ 0,214
= 0,025 𝑚

𝛽 = 0,35 +
𝑓

200
−

𝜆

150
= 0,35 +

40

200
−

100

150
= −0,117

𝐾 = 1 + 𝛽 𝜑 = 1 + (−0,117 ∙ 1,86) = 0,782 < 1

𝐾 = 1

𝐾 =
𝑛 − 𝑛

𝑛 − 𝑛
=

1,246 − 0,15

1,246 − 0,418
= 1,323 => 1

𝐾 = 1

1

𝑟
= 𝐾 𝐾

1

𝑟
= 1 ∙ 1 ∙ 0,025 = 0,025 𝑚

𝑒 =
1

𝑟
∙

𝑙

𝑐
= 0,025 ∙

7,38

𝜋
= 0,138 𝑚 = 138 𝑚𝑚

𝑀 = 𝑁 𝑒 = 500 ∙ 0,138 = 69 𝑘𝑁𝑚

𝑀 = 𝑀 + 𝑀 = 9,6 + 69 = 78,6 𝑘𝑁𝑚

MEd je výsledný návrhový moment, který zohledňuje jak moment I. řádu, tak moment od II. řádu.
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