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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nelineární analýza štíhlých a velmi štíhlých železobetonových prutů
Jméno autora: Bc. Lukáš Koruňák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Lukáš Bobek
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební, Vysoké učení technické v Brně

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešená problematika chování štíhlých prvků namáhaných osovou sílou je velmi aktuální téma. Potřeba úspory použitého
materiálu a s tím spojená redukce financí a množství produkovaného CO2 vede na návrh velmi štíhlých konstrukcí. Jak je
ukázáno v diplomové práci, současné metody pro posouzení velmi štíhlých prvků jsou nedostatečné a je potřeba hledat
nové návrhové metody. Pro pochopení silně nelineárního chování velmi štíhlých prvků musí autor disponovat znalostmi na
vysoké úrovni. Obecně výpočty zahrnující vlivy geometrických a materiálových nelinearit jsou náročné a velmi citlivé na
okrajové podmínky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela splněno, všechny body byly v diplomové práci podrobně rozanalyzovány.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení hodnotím velmi pozitivně. Autor práce nejprve analyzoval úskalí výpočtu štíhlých a velmi štíhlých
prvků zatížených osovou sílou. Následně představil metody pro výpočet definované v aktuálně platných návrhových
normách (ČSN EN 1992-1-1 a ČSN EN 1992-2), přičemž poukázal na nevhodnost (nebezpečnost) použití metody jmenovité
křivosti pro velmi štíhle prvky.
Nelineární výpočtové programy jsou velmi silný nástroj, který je zároveň velmi citlivý na zadané vstupní hodnoty. Student
nejprve prokázal správnost použití nelineárních programů díky srovnání s experimentem, následně provedl citlivostní
analýzu a vyhodnotil limity použití jednotlivých výpočetních metod.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor prokázal výbornou znalost chování štíhlých prvků způsobenou materiálovými i geometrickými nelinearitami. Při
práci využil nejen množství literatury, ale ukázal i znalost použití pokročilých výpočtových programů (ATENA, IDEA StatiCa
Member). K vyhotovení své závěrečné práce také využil data z experimentu provedeného na jiné univerzitě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsaná kvalitní formou, našel jsem pouze několik chyb způsobených nepozorností (chybná reference na obrázek,
nebo špatné jednotky modulů pružností na str. 51), které však nijak vážně nesnižují výslednou kvalitu diplomové práce.
Jednotlivé pasáže jsou napsané jasně a srozumitelně, autor vyvodil jednoznačné závěry.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor využil pro zpracování práce celou řadu literatury, která je v práci řádně citována. Použité publikace od autorů jako
Bažant, Timoshenko nebo Procházka lze považovat za kvalitní a vhodné. Návrhové normy ČSN EN 1990 až ČSN EN 1993
jsou závazné dokumenty pro návrh konstrukcí, autor prokázal jejich znalost ale také omezení v určitých případech.
Doporučoval bych ještě analýzu výpočetních metod uvedených v ACI 318-19.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zvolená tématika závěrečné práce je velmi aktuální, protože použití velmi štíhlých prvků v konstrukcích je
čím dál tím víc rozšířené a aktuálně platné návrhové postupy definovány v ČSN EN 1992-1-1 a ČSN EN 1992-2 nejsou
schopny korektně postihnout jejich chování. Autor na tyto nedostatky upozornil a vydefinoval oblasti použití
jednotlivých návrhových metod.
V další části práce se autor věnoval pokročilým výpočetním metodám založeným na konečných prvcích.
Geometricky a materiálově nelineární metody (ATENA, IDEA StatiCa Member) srovnal s experimentem provedeným
prof. Benkem. Ztotožňuji se s autorovým názorem o chybných předpokladech při provádění experimentu, které
způsobují odchylky ve výsledné únosnosti mezi experimentem a pokročilými výpočetními metodami. Je téměř
nemožné vyrobit betonový prvek dokonale přímý, bez jediné imperfekce (s ohledem na nerovnoměrné smršťování
vysycháním). Také deklarovaná koncová excentricita 5 mm je diskutabilní. Pouhý posun zatěžovacího ocelového
bloku o 2 mm způsobí chybu počáteční excentricity o 40 %. Tyto vlivy autor v práci zvážil a vysvětlil. Následně byly
nelineární výpočetní programy podrobeny citlivostní analýze dle různých kritérií, čím byly určeny limity jejich
použití. Autor prokázal vhodnost použití pokročilých výpočetních metod za předpokladu správné definice vstupů.
Veškerá zjištěna fakta autor jasně formuloval v dílčích závěrech, které jsou podpořeny grafickými výstupy.

Pro obhájení práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. Jaké charakteristické body (stavy průřezu) uvažujeme při tvorbě interakčního diagramu průřezu?
2. Je potřeba uvažovat geometrickou nelinearitu pro prvky, které jsou zatíženy pouze kolmo ke střednici

(nejsou namáhány tlakovou osovou silou)? Vysvětlete proč.
3. Vysvětlete čím je způsobeno, že únosnost prvku na obr. 4.31 a 4.32 spočtena programem ATENA je vyšší

než mezní únosnost průřezu dle Eurokódu.
4. Jakou počáteční imperfekci jste uvažoval v programu IDEA StatiCa Member a na základě čeho jste ji zvolil?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 2.2.2023 Podpis: